
1008 Skriftlig redegørelse (R 6) 

Da alderskontrollen ved mange diskoteker 
foregår ved dørene, spiller dørmænd en stor rol- 
le for efterlevelsen af aldersgrænserne for ud- 
skænkning. Regeringen vil i starten af 2004 
fremsætte lovforslag om indførelse af krav til 
dørmandsvirksomhed på diskoteker o. lign. Der 
bliver sandsynligvis tale om en autorisations- 
ordning for dørmænd med krav om uddannel- 
se, personlegitimationskort og uniformering. 

Regeringen vil i begyndelsen af 2004 frem- 
lægge lovforslag om indførelse af et udvidet 
næringsbrev til etablering og drift af fødevare- 
forretning og virksomhed omfattet af restaura- 
tionsloven. Ordningen har til formål at sikre 
overholdelse af reglerne for fremstilling og for- 
handling af fødevarer og at skabe skrappere og 
mere effektive sanktionsmuligheder over for in- 
dehavere af virksomheder, som overtræder fx 
fødevarelovgivningen, moms- og skattelovgiv- 
ningen, miljølovgivningen, arbejdsmiljøregler- 
ne m.v. Det vil blive overvejet, om også gentag- 
ne overtrædelser af forbudet mod butikssalg af 
alkohol til børn under 15 år skal optages på den- 
ne liste. 

Statistiske undersøgelser 
Sundhedsstyrelsen gennemfører hvert år en un- 
dersøgelse af de 10 til 15-åriges livsstil og sund- 
hedsadfærd, herunder forbrug af alkohol og to- 
bak. I samarbejde med kræftens bekæmpelse 
gennemføres desuden en monitorering af unge 
16 til 20-åriges livsstil og dagligdag, herunder 
deres rusmiddelforbrug. Desuden gennemføres 
ESPAD-undersøgelsen i omkring 30 europæiske 
landes 9. klasser, hvilket giver et indtryk af rus- 
middelproblemets omfang sammenlignet med 
det øvrige Europa. De voksnes alkoholforbrug 
er blevet monitoreret af Statens Institut for Fol- 
kesundhed i deres Sundheds- og sygelighedsun- 
dersøgelser. Der er planer om at gennemføre en 
grundigere undersøgelse af de voksnes alkohol- 
forbrug, holdninger til alkoholkultur og proble- 
mer i forbindelse med alkoholforbruget. 

Tidligere er der hvert år, med enkelte undta- 
gelser, blevet udarbejdet en redegørelse for alko- 
hol- og narkotikamisbruget med statistik for så- 
vel børn, unge som voksnes forbrug, sygelighed, 
dødelighed og sociale skader. Denne redegørel- 
se er nu en net-publikation, der løbende bliver 
opdateret. 

De nævnte undersøgelser giver en bred do- 
kumentation af børn, unge og voksnes forbrug, 
ligesom det forhold, at den årlige redegørelse 
for alkohol- og narkotikamisbrug nu er en net- 

publikation, sikrer, at de mest aktuelle tal er til 
rådighed. Denne dokumentation er med til at 
sikre, at der kan sættes målrettet ind med fore- 
byggelse mod de unges alkoholforbrug; det 
være sig blandt folkeskoleelever, gymnasie- 
elever eller elever på andre ungdomsuddannel- 
ser. 

Opfølgning på rapporten »Den offentlige indsats på 
alkoholområdet« 
Amtsrådsforeningen og Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriet nedsatte i efteråret 2000 en ar- 
bejdsgruppe til at afdække indsatsen på alkohol- 
området, og komme med anbefalinger for den 
fremtidige indsats inden for alkoholforebyggel- 
se, -behandling og -efterbehandling. I oktober 
2002 blev den fælles rapport »Den offentlige 
indsats på alkoholområdet« afgivet. Rapporten 
indeholder en lang række mål og anbefalinger 
for en forbedret alkoholindsats. 

Mange af anbefalingerne vedrører områder, 
hvor der allerede før alkoholrapportens udgivel- 
se var igangsat arbejde enten i projektform eller 
i form af lovforberedende arbejde. 

Andre af anbefalingerne er ved at blive fulgt 
op, som beskrevet ovenfor. Det gælder særligt 
en indsats mod tidlig alkoholdebut og alkohol- 
forbrug blandt børn. Det omfatter at hæve al- 
dersgrænsen for butikssalg af alkohol til 16 år, 
billedlegitimation til unge, lettere procedure for 
fratagelse af alkoholbevillinger og bedre kontrol 
med overholdelse af aldersgrænserne på disko- 
teker m.v. i form af krav til dørmandsvirksom- 
hed. 

En beskrivelse af de konsekvenser regeringen 
vil drage og har draget af rapporten er for over- 
skuelighedens skyld opdelt i følgende hoved- 
områder: 
-  Styrkelse af fokus, koordination og samarbej- 

de på det lokale niveau 
-  Uddannelse og opkvalificering af relevant 

personale 
-  Styrkelse af alkoholbehandlingstilbuddet. 

Styrkelse af fokus, koordination og samarbejde på det 
lokale niveau 
Rapporten beskriver, at både kommunernes 
budgetter og det sociale liv i kommunerne er 
belastet af alkoholrelaterede problemer. Det kan 
være kompenserende foranstaltninger i familier 
med misbrug eller mennesker på sygedagpenge 
eller bistandshjælp, som kun vanskeligt lader 
sig aktivere. Men samtidig har kommunerne re- 
lativt gode muligheder for at afhjælpe en lang 


